Egerit hic stultus, & aquorque refundit in aquor:

Hic rapit antennas, qua dum sine lege Ovid, regantur,

Aspera crescit byems, omnique à parte feroces

Bella ferant venti, fretaque indignantia miscent.

7 Sant diversis coloribus chameleontes, semper ad aurum popularem hiantes, qui ventos poscunt & fumos vendunt.

Semper biat, semper tenuem, qua vestitur, auram

Alciat.

Alciat.

Claud. Min.

Thren. 4.

Thren. 3.

Similes lamij.

Et statæ Fenice.

Berchor.

Picinell.

Cur argenti.

Plin.

Et Salamandra.

Bipedes cba malcostes.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Et utres Ulyss.

Reciprocatur Chamaleon: Et mutat faciem, varios sumitque colores,

Præter rubrum & candidum, Succiniit ex Plin. lib. 8. cap. 33. & Solin. cap. 43. Alciat. Emblem. 53. ubi Claudius Minos subdit: Color albus mentis integritatem, ut rubens pudorem signat.

Quantumvis hæretici in speciem veritatis sollicitent chameleontes varios undique colores; averfantur rubrum & candidum, ut malignantium concilium: etenim expellunt caudorem à pectore, arcque ruborem à fronte. Læmæ nudaverunt mammæ, lactaverunt catulos suos. Catoli hæreticorum sunt auditores credentes, quia videtur externa doctrinæ speciositas, qua quasi uberibus lactat voluptas: at miserè pereunt, siquidem seducti falsâ pulchritudine mammarum, lacerantur denique in mortem acuminibus unguium. Vide dicta Tom. 4. Tautolog. 13. à n. 21. Suaviter ducuntur quasi in pomum Fenicæ, in illecebras viraleitate lethalis & argute doctrinæ; uti in eximias inestimabiles opes, rutilantibus prædulcedine mammis, in quibus præparata vasa mortis: igitur idem in pomum rutilant huiusce sapientie extendere inanum, ac in præcordia recipere telum.

Diximus aliò hic Tautologi. 6. D. 5. n. 8. Confert. N. Berchorius & apposuit isthos sycophantas argento. Est metallum (inquit lib. 1. 1. Reductor. cap. 38.) album & sonorum & veruntamen impressum corpori lineas nigras facit. Unde Picinell. 13. Mund. symbol. cap. 1. n. 4. Argento apponit epigraphæ: Denigrat albens. En prave doctrinæ effectus, dum sermo videtur albus & auri sonorus. Qualis nigredinis turpitudine, quando denigrat albedo? Patet animi hæretici intuitus, dolusque neglectus: equidem tinnitu percuciant avidas aures, denigrantur corda sub pretiosi falsi apparentia candoris. Sanies salamandra lactea ore vomitur. Lactea quidem: sed inter omnia venenata (inquit Plin. lib. 10. cap. 67. & lib. 29. cap. 4.) scelus maximum est. Cetera enim singulos ferunt: salamandra populos pariter improvidos potest: nam si arbori irrepsit, omnia poma inscit veneno, & eos qui ederint, necat. Virus est, quod micat lac, eo nocentius quo coloratur virus: etenim inscit albedinem pectoris, sub perfida specie lactei nitentis candoris. Denigrat quæque terigerit, venenat ubi requieverit. Oportet & hæreses esse, ut & qui pro-

bati sunt manifesti fiant: & simul excludantur ab orthodoxorum consortio, qui probati sunt argento.

8 Filij hominum usquequò gravi corde? Ut quis diligitis vanitatem & quaritis mendacium? Est testimonium, hæreticorum speculum. Evannuerius (inquit Paulus) in cogitationibus suis, & obscuratum est insipientis cor eorum: equidem illorum cogitatio, cogitationes sine intellectu, exponuntur tanquam solidam veritatem, quæ in cerebrum vacuum ingressa per somnium, cogitationem: vanitasque dicitur, quod ut veritas stultis à stultis fastose proponitur, quoniam ad phantasticam veritatem, sepulta veritate, effugiant certam vacuumitates cerebri. Illorum aviditas tendit in vanitates & insanias falsas. Insanæ dogmata sunt, sed insanæ ad veritatem falsæ: igitur veritatem dicunt, cognitum propugnantes errorem, propter solam literarum vanitatem. Plus quam veritas, illorum cerebrum stimulat vanitas: etenim propter vanitatem mendacium merum cognoscunt, & purum mendacium diligunt. Somniant, ut quod conceperunt corde & corde gravi, approberunt à mente; de cogitatione proficientes in cogitationem, de falsitate in falsitatem, ostentantes dilectam stulticiam, quæ propense curant ostentare sapientiam: igitur insipientis cor, & obscurata turpi caligine mens; quæ mendacium cognoscere renuit, quicquid mendacium cognoscit: imò gravi corde, in terrena tendente, defendit pertinaciter delirium, quod vacuum contraxit cerebrum, quasi dictum per oraculum. Minime dicunt quod sentiunt, sed quod diligunt. Unde relinquentes adorandam veritatem, adorant, proterve errorem; quippe pro viribus docent ut solidum, quod primum venit in cerebrum, quasi prima veritas direxisset in prava linguam & calamum. Hebr. pro Vanitatem, legit Idola. Conspicit studiosè phantasia; ut iter uti veram semel dictum, etsi falsum: idolaque designantur emotæ mentis, huiusmodi vanitatis cogitationes; quoniam somnij delirantium simulachra exponuntur veneranda, tanquam Numina. Scena describitur à Stoico in Excerpt. 1. Desideria naturalia (insit) finita sunt: ex falsa opinione nascentia, ubi desinant non habent: nullus enim terminus falso est. Veritati aliquid extremum est: error immensus. Si longè progrosso semper aliquid

Psal. 4. 3.

Rom. 1. 21. Vanitas, mendaces, accordes.

Psal. 37. 38

Audacissima mi.

Atque tenaces erroris.

Seneca.

longius restat, scito, id naturale non esse. Vana habet cupiditatem. An ex alio capite constat? Cuius interest, sedulo videat.

9. In Angelo metiente caelestem, describitur haereticus intendens metiri Ecclesiam militantem. Ne paveat. Eadem pasqua habemus, misti sumus agni & hodi. Ponunt haeretici nostra signa signa, ut lateat subtili arguria fallacia. Nulla falsa doctrina, quae non intermiscet aliqua vera: quapropter lepra dicitur haereticorum doctrina ab Augulino, quo supr. Vera ergo falsi inordinate permixta in una disputatione, vel narratione, tanquam in unius corporis colore apparentia, significant lepraem, tanquam veris falsisque colorum fucis. Angelus dicitur qui loanni loquebatur, & in illo inest haeretici typos: quippe sepe ab illis sumopere debacchantis plauditur intellectus Angelicus. Intelleges modò cur dicit Psalmographus: Mirabilis Deus in sanctis suis. Quorsum Suis? Nequaquam sanctus, nisi fuerit eius. Utique, sed multi, qui non eius plauduntur sancti: nimirum, ab haereticis haeretici: equidem qui moribus & corruptelis verè demonium, extollunt caelestem Angelum, habitantem in caelestibus, qui aeternis iacet mancipatus ignibus. Uisquequaque facit parthesias Ioann. Saubert. de Sacrificijs Veter. Modò in testimonium.

Cur haereticus dicitur se praet?

August.

Psalm. 67. 36.

Et haeretici hypocritae?

Apoc. 21. 15.

Quare ardui dicitur conferunt doctrinam?

Jerem. 44. 22.

vestrorum. Abominabiles facti sunt in studijs suis, ducentes calami in xta desideria cordis, praet placet & displicet, praet expedit vel non expedit: etenim in studijs duntaxat malitia exponitur, ubi doctrina tanquam calamus flectitur. Ex regula prava. constat affectus cordium, haudquaquam rectitudinis studium, facta regula ex arundine ad directionem conscientiae: quandoquidem perspicua in studijs malitia, regula dirigente, quae dirigenda uti prava. Vide dicta Tom. 4. T. 9. D. 3. à num. 12. Hispanice: Ha de ser regla una caña? Utique: huc properat studiorum malitia: nemini scilicet displicere, doctrinam ad lubricum voluptatis metiri; ac per flexibilem calamum, altitruere sanctum pravitatis studium.

11. Per arundinem, uti dixi alibi, tam apud Sacros, quam apud Profanos, intelligitur sagitta. Appositè quidem: igitur propter malitiam studiorum, criminum illecebrarum, dum conscientias arundine metiuntur, & mentes pravaricantur; & nullatenus scientia profertur rectitudinis propositum, sed in verbis & verbis telum & telum: iacent vulnerati, qui sicca malignissime cruditi: quandoquidem quae verba in aure, iacula acuta respiciuntur in corde. Molliti sermones ut oleum, & ipsi sunt iacula, quae signant peracta vulnera: etenim nulla intensior sagittarum infectio, quam calamus ad lubricum versatilis, ut arund. Acedamus cominus proposito. Civitas dives describitur, uti sancta colitur, ubique fulget, veritate splendet. Haereticus non credit ut aspiciat, sed aspiciat praet ille aspiciere vellet: metiri intendit proprio calamo, quod miratur sub aspectu: & ubi claret veritas, praeparat pro calamo acutissimas sagittas (quae franguntur uti arundines, & evanescent ut vacuae cogitationes) siquidem Ecclesiam etiam mensurans telis & telis; vellet nolit, describit inmensas opes. De Olympo inquit Solinus, cap. 14. Primum excellenti vertice tantus attollitur, ut summa eius Caelum accole vocent. Ara est in cacumine Iovi dicata, cuius altariibus signa inferuntur, nec distantur ventosis spiritibus, nec pluvij diluuntur; sed volente altero anno, cuiusmodi reliqua fuerint, eiusmodi reperiantur: & omnibus tempestatibus à corruptelis aurarum vindicatur quicquid ibi semel est Deo consecratum. Litera in cinere scri-

Sunt studia abominabilia.

Haeretici habent pro calamo telum.

Esti rumpanitur, Ecclesia catholica pulchritudine fatentur. Solin.

Literarum signa in Olympo permanentia.

Sunt studia abominabilia.

Cassiodor.

Conditiones haereticorum.

Virgil.

Mieron.

Summe instabilis, & perfidi.

Virgil.

scripta usque ad alteram anni ceremoniam permanent. Litera eminentes non sustentant, quia docti non insistant: ubi malitia in studijs evanescent literati, tanquam pulvis quem proicit ventus à facie terrae. Nil mirum. Nihil Deo sacrum, quo mutantur & flectuntur ulterò citroque mentes tanquam arundines, apparente haudiorum malitia, in ipsa calami deaurati allicitivi apparentia. Arundines haeretici sunt, sequentes ventum & fugientes manum: ne qui insequuntur apprehendant, & praet levitate frangant. Incircò huic inde fugiunt, quia huc atque illuc agitantur, quin in illorum pectore inest doctrina candor, nec in ore ferreo est confusio rubor.

12. Floride N. Cassiodorus. 5. Variar. Epist. 34. Immemor promissionis suae ad constituta semper imparatus occurrit, fugere quidem nescius, sed sua sponsionis ignarus. Obliviosus cum relinquitur: trepidus eum tenetur. Mutat verba, variat constituta: nec in una dicti sui qualitate contentus, diversis imaginibus immutatur. His permutacionibus mens chamelaeonti similissima reperitur; quae dicti sui non habet fidem, quae tot varietates continet, quot verba protulerit. Ne pateat doctrina deauratae falsitas, adinstar perfidi Protei cunctas mutatur in formas. Virgil. 4. Georgic. à vers. 405.

Ubi corruptum manibus, vincilisque tenebis, Tunc varia illudent species, atque ora ferarum. Fiet inde subito sus horridus, atraque tigris, Squamosusque draco, & fulva cervice leana, Aut acrem flammam sonitum dabit, &c. Ita effugiunt, ne in veritatem aberrantes reducantur. Quis haereticorum astutias & fallacias (ait Hieronym. lib. 2. Contra Iovinianum, in opinionum varietate ac inconstantia nescit? Nobiscum sunt, sed quia non colligunt nobiscum, collecta dispergunt, dissimulata quoad speciem studiorum malitia, & colorata fallacia, quae captatur fatuum cor; quia sunt nobiscum, & contra nos sunt: igitur idem profertur sacrum eloquium, sed avertisimum sensum. Prava est pectus. Dum apprehenditur, prematur. Coerceatur vinculis.

Quanto ille magis formas se vertet in omnes.

Nullus ergo transeat, si modò in voce à veritate discepat.

13. Tractus Iordanis & industria lephite, ut hostes possent cognoscere, obijcitur modò in cognitionem atque penam haeretici. Nunquid Ephraeus est? Quo dicente: Non sum, interrogabant eum: Dic ergo Sibboleth. Qui respondit Sibboleth; eadem litera spicam exprimere non valens; statim apprehensum jugalabant in ipso Iordanis transitu, Sibboleth spicam, Sibboleth sonat onus. Longè sanè sensus in collisione vocis pro assensu mentis. Idem qui Ephraezi, ut possent transire, videbantur proferres verum tantum videbantur, ideoque à transitu atterunt: quia debet plecti in vocibus convenientia, atque in sensu dissonantia. En genius haereticorum, dum intercepti meditantur effugium, Haereticus est? Responder, Non. Dic ergo Sibboleth. Haud confitebitur veritatem, est habear praet oculis mortem. Inscita est peccatori pravitatis, ut lateat veritas: igitur vel volentes proferre, quae interrogantes in illorum cognitionem proferrebant, ex pravitatae congenita sensum vocis permutabant. Ingulterunt continuo, ne transire possint, qui tantum curant effugium: equidem malignè, presci sollicitant transitum; ut possint turo reformare belluam. Studium eius prohibere debebat, quia regi non poterat: dixit de Latrone Porcio Rhetor Seneca in Praefat. lib. 1. Controvers. Ambitiosi, atque doctrina elati, difficile subduntur regimini. Hi autem (subdit Augulian. d.) tam vitandi sunt Ecclesia; ut si fieri potest, longius remoti. Omnino vitandi: equidem studium illorum (cilm prave malitia studeant) titulo adificationis ut cuncta corruant.

14. Deceverunt filij captivitatatis iam reduces erigere Domino templum, qui quidem gloriosè confregerat iugum, instituta insigni solemnitate sub Principe ac duce Zorobabele. Audierunt ergo hostes illorum, id est, Samaritani, qui haeretici, solum ex lege amplectentes Pentateuchum, ut observat Alapid, dixeruntque ad Principes Iudeorum: Edificemus vobiscum, quia ita ut vos quærimus Deum vestrum. Renueant Hebraei, nec morà respondentes: Non est nobis & vobis, ut edificemus domum Deo nostro, sed nos ipsi soli edificabimus. Magis tui, dum incomitati. Si adificium sacrum commune bonum, quare acceden-

Iudic. 12. à v. 5.

Presci quarunt effugium in bellum.

Marc. 5. neca.

August.

1. Esdr. 4.

2.

Verf. 3.

Sub specie
religiosis-
tis sunt im-
pugnatores
Religionis.

Solin.

Siderites la-
pillis contu-
sionis

Eccl. 34.
28.

Societas ma-
la remova-
da.

Ubi supr.
v. 6.
2. Eccl. 4.
17. 18.

Piscis Fes-
ti-
ni natura.

tium ultra averfantur obsequium: Quia
haeretici cupiebant esse comites; & ne-
quibat origi aedificium cum haereticis:
igitur subdole incubenter totius aedi-
ficationis ruina sub simulatione obsequij.
Cum illis aedificare cupiebant, ut adver-
sarentur illis: sed quae cognosceretur
dammum, si à rectis ruina crederetur of-
ficii. Siderites lapis à contemplatione
ferri nihil dissonat, verum maleficus (in-
quit Solin. cap. 40.) quoquò inferatur,
discordias excitat. Idem Plin. lib. 37. cap.
19. Apoc. Pro lapide in templi aedifica-
tionem hostes callide ingererent Sideri-
tem; invenirentque in destructionem for-
mum servitium aedificantium: cautèque
removerent orthodoxi heterodoxas suppe-
tias, quippe duntaxat inavarentur in dis-
cordiam. Unus aedificans & unus destruens,
quid prodest illis nisi labor? Haud cresce-
ret aedificium, diverso intuitu laboran-
tium: imòque repelluntur à templi aedi-
ficatione, qui templi studebant ruinæ;
quoniam per adjuvantium simulatum
consortium, tantis laboribus laborarent
in vanum. Non est nobis & vobis, ut aedi-
ficemus. Nos vobiscum, nequaquam aedi-
ficabimus: igitur fido studio religiosita-
tis, in exterminium duntaxat laboratis
Religionis. Patuit animus pravus, dum
expulsus adjuvantium cœtus: igitur quam
arte evterere non potuerunt, aedificatio-
nem coram Principe acularunt. Hinc
Aedificantium unusquisque gladio erat
accinctus: una manu faciebat opus, &
altera tenebat gladium. Non in aedifica-
tionem ingredi cupiebant ad fabricam,
sed in templi sacri atque murorum rui-
nam: dicente exitu cordis propositum,
quando necesse erat, in illos & promptè
educere gladium. Vide Bernard. in Can-
tic. ferm. 65. & 66.

15. De pisce Festino legi, dici à
Eliano, in ore eius aquam maris dulce-
scere, accedereque ut bibant ceteros,
quos continuo devorat. Apposita simili-
tudo haereticorum, in quorum ore que
amara voluptati, dulcescunt, ruptis
Evangelij, imò naturæ repagulis, structis
subdole illecebris, ut sanctorum stultum
capiatur cor, & loquentes perverfa ab-
ducant discipulos post se: verum appa-
rent gustata dulcedine, in accedentes ra-
paces lupi, non parentes gregi. Præfata
apud Elianum non vidi, sed lib. 14.
Histor. Animal. cap. 27. inveni rem aptio-
rem propositio Didascalica. Cynospastus
(inquit) herba est. Haec per diem inter ca-

teras herbas (à quibus nec minimum qui-
dem differt) delitescit, nec ullo modo
agnoscitur: nocte vero stella instar lu-
cens, & igneo splendore coruscans facile
in conspectum venit. Itaque signo ad ra-
dices eius defixo discedunt; absque eo ne-
que colorem eius interdum, neque spe-
ciem cognitari. Nocte iam exacta advena-
tant, & herbam ex signo agnoscunt,
evellere vero, aut circumfodere tantum;
cavent. Primum enim qui eius naturam
imperitus, eam attingit, perisse ferunt.
Canem igitur in venem adducunt di-
spatio famelicum; & funiculum validum
artissimè ad inferiorem herbae stipitem
vinculum, cani etiam alligant, & carnes
assas multas ei obijciunt; quam longissi-
mè possunt interim recedentes. Canis ni-
dore motus, impetu ad carnes fertur, &
herbam radicibus eruit: cuius radices si
sol viderit, canis mox spirat, & secre-
tis quibusdam ceremonijs, utpote in il-
lorum gratiam extinctis, sepelitur. Præ-
tercitur symbolum doctrinae heterodoxo-
rum: noctu lucet, ad lucem non splen-
det, cœlo quarat splendorem. Qui malè
agit, odit lucem; ut non arguantur ope-
ra eius. Summum in illa virus, etenim
vel tacta nocet, atque tangentem interficit.
Avellenda profectio, tum ne luceat,
cum ne noceat, quippe hominibus impe-
ritis coruscans pellicis. Quid ergo facien-
dum? Eligatur canis insignis, uti S. Do-
minicus, & Martyr Petrus; qui quidem
propensè instabat, vel dispendio vitæ
eveller, non solum ut tenebrecat, sed
nec appareat.

16. Frequens haereticorum studium
simulare venenum, effundereque fictas
scintillas lucis, ut cæcutiant homines.
Ostendunt rosas, ut figant spinas, sicut
Iudæi illudentes Christo adorationis præ-
textu, assumpto calamo, quo caput ipsius
vaserimè percutiebant, & tunc sentium
mucrones in intima penetrabant. Per-
cutiebant caput eius arundine, & ponen-
tes genua adorabant eum. Calamus agi-
tatur, Christus percutitur, & specie ado-
rationis, pungitur dolore vulneris. Per-
proprie haeretici dicuntur calami, in aquis
quippe arent, in arido virent.